
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34074 87Sexta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2019

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARGARETE DOS SANTOS PEREIRA, Analista de 
Trânsito, matrícula 57196683/1, lotada na Coordenadoria de Infraestrutura 
e Manutenção, 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 13/01 
a 11/02/2020, referentes ao triênio 19.05.2014/2017, de acordo com a Lei 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 13/01/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4525/2019-DAF/CGP, DE 26/12/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 08, no Processo 
2016/180683, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PETRONIUS DE JESUS FARIAS DA CRUZ, Agen-
te de Fiscalização de Trânsito, matrícula 54191564/2, lotado na Gerência 
de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 30 (trinta) dias de LI-
CENÇA PRÊMIO, no período de 15/01 a 13/02/2020, referentes ao triênio 
03.07.2011/2014, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 15/01/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 511572
PORTARIA Nº 4524/2019-DAF/CGP, DE 23/12/2019.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 08, e demais 
despachos no Processo 2019/539120, reconhecendo o direito do servidor à 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DIRCEU REGINALDO COUTO, Motorista, matrícula 
57231292/1, lotado na CIRETRAN “B” de Medicilândia, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 02/01 a 01/03/2020, referente ao triênio 
2013/2016, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 02/01/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4523/2019-DAF/CGP, DE 23/12/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 10, e demais 
despachos no Processo 2019/263150, reconhecendo o direito do servidor à 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALBESON DA SILVA DIAS, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57201777/1, lotado na CIRETRAN “A” de Santarém, 
150 (cento e cinquenta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/01 a 
29/05/2020, referentes aos triênios 2008/2011 (30 dias), 2011/2014 (60 
dias) e 2014/2017 (60 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 01/01/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4522/2019-DAF/CGP, DE 23/12/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 17, e demais 
despachos no Processo 2019/621944, reconhecendo o direito do servidor à 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HERCÍLIO PRADO DE CASTRO, Técnico, matrícula 
3261735/1, lotado na Coordenadoria de Educação de Trânsito, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 20/01 a 18/02/2020, referentes ao 
triênio 2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 20/01/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4521/2019-DAF/CGP, DE 23/12/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 2061/2013-NC/PRO-
JUR, e demais despachos no Processo 2013/577045, reconhecendo o direi-
to do servidor à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RUBENS PEREIRA DE SOUZA, Auxiliar Operacional 
de Trânsito, matrícula 80845488/1, lotado na Coordenadoria de Operação 
de Fiscalização de Trânsito, 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO, no pe-
ríodo de 19/12/2019 a 17/01/2020, referentes ao triênio 2010/2013, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 19/12/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4519/2019-DAF/CGP, DE 23/12/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 1070/2019-GOFTC, da-
tado de 20/12/2019, protocolado sob o nº 2019/641115,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 3891/2019-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS do servidor LUCIANO BATISTA SANTOS BRAGA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201668/2, lotado na Gerência de 
Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, onde se lê de 07/01 a 
05/02/2020, leia-se de 08/01 a 06/02/2020, referentes ao exercício 
14.06.2018/2019.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 08/01/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4518/2019-DAF/CGP, DE 23/12/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 97/2019-GTRAN, datado 
de 20/12/2019,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 3891/2019-DAF/CGP, o período concessivo de 
FÉRIAS do servidor EZEQUIAS TAVARES DA SILVA, Motorista, matrícula 
57195749/1, lotado na Gerência de Transporte, onde se lê de 06/01 
a 04/02/2020, leia-se de 02 a 31/01/2020, referentes ao exercício 
08.04.2018/2019.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 02/01/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4516/2019-DAF/CGP, DE 23/12/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 980/2019-CFC, 
protocolado sob o nº 2019/632809,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCELO ANDERSON LUZ DA SILVA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57190694/1, lotado na Gerência de Credenciamento de 
CFC, 30 (trinta) dias de férias, no período de 06/01 a 04/02/2020, referen-
tes ao exercício de 01.11.2018/2019.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 06/01/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4520/2019-DAF/CGP, DE 23/12/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas,
CONSIDERANDO a concessão das férias ao servidor, concomitante com a 
Licença para Tratamento de Saúde,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 3660/2019-DAF/CGP, o período concessivo de 
FÉRIAS do servidor EDMUNDO LOPES DE SOUSA, Auxiliar de Serviços 
Gerais, matrícula 3264106/1, lotado na Gerência de Armazenamento e 
Movimentação de Material, onde se lê de 27/12/2019 a 25/01/2020, leia-
se de 03/02 a 03/03/2020, referentes ao exercício 17.06.2018/2019.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 03/02/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 511117

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3800/2019-DAF/CGP, DE 08/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/458707;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de complementação de diárias, referente a 
PORTARIA nº 3591/2019-DAF/CGP, conforme os novos valores estabelecidos 
pela PORTARIA nº 278/2019, publicada no DOE 34023 de 30/10/2019, à 
servidora abaixo especifi cada concernente ao deslocamento de Belém para 
o município de Igarapé Miri, no período de 04/11 a 03/12/2019.

NOME MATRICULA
Dina Cruz da Silva 54193788 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3806/2019-DAF/CGP, DE 08/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/517516;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de complementação de diárias referente a 
PORTARIA nº 3560/2019-DAF/CGP, conforme os novos valores estabelecidos 
pela PORTARIA nº 278/2019 de 23 de outubro de 2019, publicada em DOE 
nº 34023 de 30/10/2019, aos servidores abaixo especifi cados, referentes 
ao deslocamento de Belém para o Município de Paragominas, no período 
de: 28/10 a 31/10/2019.


